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Dr. Hüseyin ÇELİK 

1957 yılında Urfa’da doğdu. İlkokul ve İmam-Hatip lisesini 

Urfa’da, İlahiyat Fakültesini ise Riyad İmam Muhammed b. Suud 

el-İslamiyye Üniversitesinde okudu. 1993’de Ankara Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri Tefsir Anabilim Da-

lında “Fahru’d-din er-Râziye Göre İnsanın Yaratılışı” isimli teziyle 

Prof. Dr. Salih Akdemir danışmanlığında yüksek lisans ve 2002’de 

yine Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bi-

limleri Tefsir Anabilim Dalında “Kur’an’da Nifak” isimli teziyle 

Prof. Dr. Mevlüt Güngör danışmanlığında doktorasını tamamladı. 

1978-2013 yılları arasında Ankara’da (1987-1990 Ankara Kalecik 

İ.H.L.,  1990-1995 Ankara Halide Edip Lisesi ve 1995-2007 Anka-

ra Tevfik İleri Anadolu İ.H.L.) öğretmen olarak görev yaptı. 2007-

2012 yıllarında Talim Terbiye Kurulu Başkanlığı Öğretim Mater-

yallerini Geliştirme ve İnceleme Merkezinde Arapça ve Din Kültü-

rü ve Ahlak Bilgisi Derslerinin Program ve Taslak Ders Kitaplarının 

İnceleme ve Değerlendirme Ölçütleri Komisyonlarında çalıştı. 

2013’de Hakkâri Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Temel İslam Bilim-

leri Tefsir Anabilim Dalı’na yardımcı doçent olarak atandı. 2018’de 

Gazi Üniversitesi Polatlı İlahiyat Fakültesi Temel İslam Bilimleri 

Arap Dili ve Belagati Anabilim Dalı’na yardımcı doçent olarak geçiş 

yaptı ve yine 2018’de Hacı Bayram Veli Üniversitesi Polatlı İlahiyat 

Fakültesi Temel İslam Bilimleri Arap Dili ve Belagati Anabilim Da-

lı’na Dr. Öğretim Üyesi olarak atandı. Görev yaptığı Hakkâri Üni-

versitesi İlahiyat fakültesinde Dekan Vekilliği, Dekan Yardımcılığı, 

Temel İslam Bilimleri Bölüm Başkanlığı, Temel İslam Bilimleri Tef-

sir Anabilim Başkanlığı ve Yabancı Diller Yüksekokulu Müdürlüğü 

gibi idari görevlerde bulundu. Hâlen Hacı Bayram Veli Üniversitesi 

Polatlı İlahiyat Fakültesi Temel İslam Bilimleri Arap Dili ve Belagati 

Anabilim Dalında Dr. Öğretim Üyesi olarak görevini sürdürmekte-

dir. 

Birçok eser, makale ve tebliği bulunan ÇELİK, evli ve üç ço-

cuk babasıdır. 
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İthaf 

 

Bu çalışmamı özellikle;  

“âlemlere ancak rahmet olarak gönderilen”  

kavmi tarafından binbir türlü eziyet ve iftiralara  

maruz kalmış olan Hz. Muhammed,  

münafıklar tarafından iftiraya uğramış olan 

mü’minlerin afif, pak, temiz annesi Hz. Aişe validemiz,  

Hz. Peygamber’in dava arkadaşları Sahabe-i kiram, 

üzerimde hakkı ve emeği bulunan  

samimi birer mü’min olan merhum hocam  

Salih AKDEMİR, Mevlüd GÜNGÖR  

ve aziz babam Mehmed ÇELİK  

beylerin ruhlarına ithaf ediyorum. 
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A.g.e.  : Adı geçen eser 

A.Ü.İ.F.D. : Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 

b.  : İbn (oğlu) 

Bkz.  : Bakınız 

cc.  : Celle celalühü 

D.D.  : Diyanet Dergisi 

haz.  : Hazırlayan 

Hz.  : Hazreti 

İ.A.  : İslâm Ansiklopedisi 

İ.A.D.  : İslâmî Araştırmalar Dergisi 

M.K.D.İ. : Mecelletü Külliyyeti’d-Dirâseti’l-İslâmiyye 
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mad.  : Madde 

nşr.  : Neşreden 

s.  : Sayfa 
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T.D.K.  : Türk Dil Kurumu 

T.D.V.İ.A. : Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi 
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ts.  : Tarihsiz 

vb.  : Ve benzeri 

vd.  : Ve devamı 

vs.  : Ve saire 

yay.  : Yayınlar 

y.y.  : Yayın yeri yok 



 

 

 

ÖN SÖZ 

 
İslâm’ın insanları sınıflandırması ne kan grubuna, ne fiziki 

görünüşün arz ettiği renk ve ırk ayrılıklarına, ne içinde yaşadı-

ğımız gelip geçici olan sosyal hayat farklılıklarına ve ne de dil 

çeşitlerine dayanır. İslâm’ın ön gördüğü; âleme hâkim olma 

yetkisinde olan, halife tayin edilen insana indirilen ve kâinatta 

her şeyin merkezi olan Kur’anî gerçeklerdir. Bu gerçeklere göre 

her şey şekillenir, olgunlaşır ve meydana gelen her olayda de-

ğerlendirmeyi, merkezi kaynak olan Kur’an yapar. 

İnsanların da durumu böyledir. Kur’an bütün tasniflerin 

üstünde sayılabilecek bir tasnifle, insanları kendi dünyalarında-

ki düşünce ve eylemlerine göre bir yere oturtmuştur. Bu eylem-

ler sonucunda Allah; kendisine, Peygamberlerine, ahiret günü-

ne... şeksiz şüphesiz inananlara mü’min1, inanmayanlara kâfir2 

ve iki grup arasında gidip gelen ve inanç itibariyle nev-i şahsına 

münhasır bir özellik taşıyanlara da münafık3 adını vermiştir. 

Tarih boyunca toplumlarda meydana gelen olayların kay-

nağını, bu üç grup insan tipi ve eylemleri oluşturur. İmanın hâ-

kim olduğu beşerî toplumlarda içtimaî hayat son derece mü-

kemmeldir. Her şey ilâhi vahyin ve temsilcisinin emir ve nehiy-

leri doğrultusunda cereyan eder. Küfrün hâkim olduğu beşerî 

toplumlarda ise tıpkı çekirgelerin istilasına uğramış ekin tarlala-

rı gibi her şey harap ve perişandır. Münafıklara gelince; bunlar 

insanlık tarihinin başlangıcından günümüze dek hanif olan top-

lum ve düzenlerde sürekli gündemi meşgul eden, en fazla çar-

pık ve karışık olan insan grubu olmuştur. Zira münafık, dalâlet 

ve hayret içindedir4. Münafık, korkak5 ve mü’minlere tuzak ku-

randır.6 Münafık, iyilik ve hayırda tembel; dalâlet ve şerde ise 

                                                 
1  Nûr, 24/62. 
2  Nisâ, 4/150, 151.  
3  Nisâ, 4/137, 138. 
4  Bakara, 2/17, 20. 
5  Tevbe, 9/56. 
6  Nisâ, 4/141. 
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acele edendir7. Münafık, insanları aldatmak için yemin eden ve 

yalan söyleyendir8. Münafık, isyankâr, gurur ve kibir sahibidir9. 

Münafık iftira atan ve yayandır…10. Kısaca münafık; kalpsiz, il-

kesiz, ortada olmayan bir şeyi diline dolayıp, ağzına geldiği gibi 

konuşan ve dünya çıkarları uğruna hareket eden, kalplerini si-

yah bir kinin bürüdüğü, ahlâkı kirlenmiş, imandan nasibi ol-

madığı halde iman ettiğini söyleyen ve kalbinde iman nuru bu-

lunmayan kimsedir11. 

 “Kur’an’da Nifak” isimli bu çalışmamızda, Kur’an’ı anla-

mada bir sis perdesini andıran “nifak” ve “münafık” kavramları-

nı açıklamak, toplumdaki tezahür alanlarını tespit etmek ve ni-

fakın özelliklerini ortaya koymak istedik. Medine’de nâzil olan 

sûrelerin on yedisinde ve yine Kur’an-ı Kerim’in birçok âyetinde 

sözü edilen bu sıra dışı insan tipinin ele alınıp incelenmesi, 

herhalde çalışmamızın ne denli önemli olduğunu ortaya koya-

caktır. 

Araştırmamızı başta Kur’an-ı Kerim olmak üzere, belli başlı 

tefsir, hadis, siyer, tabakat, megazî ve İslâm tarihi kitaplarından 

istifade ederek ortaya koymaya çalıştık. Araştırmamızdaki tes-

pitler, tamamen Kur’an ve sünnet ışığında derlenmiş olan tes-

pitlerdir. Şahsî ifadeler ise konu ile ilgili düşünce ve anlayışımı-

zı ortaya koyma bâbındandır. 

Bu vesileyle kitabın hazırlanmasında bana zaman ayırma 

lütfunda bulunan, başlangıcından sonuna kadar yapılan çalış-

mam ile kalben ilgilenen, sürekli yardımlarını esirgemeyen, de-

ğerli ilmî tenkitleriyle çalışmama yön veren, kalbî desteğinden 

dolayı, başta hocam Prof. Dr. Mevlüt GÜNGÖR12, Süleyman 

BAYBARA ve değerli dostum Beyazıt ARSLAN’a yardımlarından 

dolayı teşekkürü bir borç bilirim. 

                                                 
7  Nisâ, 4/142; Mâide 5/51, 52; Tevbe, 9/56, 57. 
8  Bakara, 2/206. 
9  Hadîd, 57/16; Münâfıkun, 63/2. 
10 Nûr, 24/11, 26. 
11 Bakara, 2/8-16. 
12 Çalışmamı bitirdiğim tarihde (2002) hayatta olan değerli hocam; maalesef bugün 

aramızda bulunmayıp 23 Ocak 2013 tarihinde Dar’ul-Bekâ’ya irtihal etmiştir. 


